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АНОТАЦІЯ

Іваненко Ю. С. Меліоративні властивості та рекреаційний потенціал

лісових насаджень Карпатського національного природного парку. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

205 «Лісове господарство». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

У дисертаційному дослідженні розглянуто питання щодо оцінки

меліоративних властивостей гірських лісових екосистем та встановлення впливу

туристичної діяльності на захисні властивості насаджень, які є об’єктами рекреації

в межах Карпатського національного природного парку. Також проаналізовано

рекреаційні характеристики лісів Карпатського НПП та придатність окремих

насаджень для рекреаційної діяльності.

Ліси Українських Карпат є джерелом видового біорізноманіття та осередком

збереження багатьох рідкісних видів організмів. Надзвичайна неоднорідність

лісового покриву Карпат створює передумови для формування унікальних гірських

біоценозів. Проте тривала і виснажлива експлуатація гірських лісів призвела до

ряду негативних наслідків, таких як зменшення видового складу, фрагментація

природних деревостанів, прискорення розвитку ерозійних процесів та збільшення

вразливості лісів до зовнішніх факторів. Ефективне заповідання (створення,

заповідників, природних парків, заказників та ін.) цінних гірських екосистем

сприяє не лише збереженню цих територій, а створює можливості для досліджень

природних процесів формування і розвитку природних лісів. Створення заповідних

територій стимулює розвиток рекреаційної діяльності людини. Так, наприклад, на

гірський туризм припадає 20% від глобальної туристичної діяльності. Проте не всі

лісові екосистеми є однаково стійкими до впливу зовнішніх факторів.

Аналізуючи лісовий фонд Карпатського НПП було встановлено, що найбільш

поширеними є деревостани за участю ялини європейської, які займають близько

79 % території. Особливо цінні природні гірські ліси та праліси становлять близько

2,4 тис. га. Переважання ялинників на території Карпатського НПП слугувало

обґрунтуванням для вибору цих деревостанів у якості основного об’єкту

досліджень меліоративних властивостей лісових екосистем, так як саме ялинові

насадження зазнають найбільшого антропогенного навантаження, в тому числі

впливу рекреації. Більше того, насадження ялини європейської є досить чутливими

до природно-кліматичних змін, які у комплексі із рекреаційним навантаженням

можуть вплинути на захисні властивості таких лісів та призвести до деградації

останніх.

У дисертації проведено аналіз досліджень українських та закордонних

вчених щодо оцінки захисних властивостей гірських насаджень Карпат, а також

особливості формування природних гірських лісів та динаміки зміни лісового

покриву. Розглянуто українських за закордонний досвід планування туристичної

діяльності з аналізом можливих наслідків від надмірного рекреаційного

навантаження на лісові екосистеми.

Виявлено особливості формування кореневих систем ялини європейської в

умовах активної рекреації. Встановлено, що окрім кореляційних зв’язків між

едафічними факторами та корененаселеністю ґрунтового профілю, значний вплив

на формування коренів мають орографічні чинники (характеристики рельєфу

місцевості) та структура самого деревостану, під яким формуються кореневі

системи. В контексті оцінки поширення кореневих систем ялини встановлено, що

переважаючий об’єм коріння міститься у верхньому 40 сантиметровому шарі

ґрунту. Незважаючи на більшу масу та об’єм провідного коріння, фізіологічно

активна фракція мала більшу площу поверхні, що взаємодіє з ґрунтом.

У дисертаційному дослідженні розглянуто питання впливу рекреаційної

діяльності на процеси ущільнення гірських ґрунтів. Встановлено статистично

значущу різницю між показниками твердості ґрунтів та відстанями від полотен

туристичних маршрутів вглиб лісового середовища. На самих маршрутах твердість

ґрунту переважає 60 кг·см-2 (~6 МПа) у верхніх ґрунтових шарах, що

унеможливлює поширення та розвиток кореневих систем ялини європейської. Дані

процеси є наслідком активної рекреаційної діяльності, яка не лише відображається

на зміні живого надґрунтового покриву, а й на зміні фізичної структури лісових

ґрунтів.

Показники твердості ґрунту в гірських умовах є надзвичайно неоднорідними.

У шарах ґрунту, твердість якого перевищувала 20 кг·см-2, було зафіксовано

найменші об’єми фізіологічно активних та провідних коренів. Саме після глибини

20 см спостерігалось подібне збільшення ґрунтової твердості у менш порушених

рекреацією ділянках, що також впливає і на зниження корененаселеності у глибших

ґрунтових шарах.

Під наметом ялинників Карпатського НПП проаналізовано розподіл,

структуру та фракційний склад лісової підстилки. Було встановлено статистично

достовірну різницю в обсягах накопиченої підстилки між насадженнями, які

прилягають до туристичних маршрутів та знаходяться під впливом рекреаційного

навантаження, а також на віддалених від маршрутів ділянках. При значній

деградації полотна туристичного маршруту, рекреанти використовують узбіччя у

якості неформальних обхідних стежок, що негативно відображається як на живому

надґрунтовому покриві, так і на накопиченні лісової підстилки. Найменші запаси

лісової підстилки було зафіксовано під наметом насаджень, які безпосередньо

прилягають до маршрутів.

Окрім впливу туристичної діяльності на кількість лісової підстилки,

встановлено кореляційні зв’язки між товщиною підстилки та збільшенням висоти

над рівнем моря. При аналізі складу лісової підстилки, вплив домішки бука лісового

(до 20 % складу насадження) на розподіл фракцій, не було встановлено.

У дослідженні розглянуто питання поглинальних здібностей лісової

підстилки в гірських умовах. В залежності від досліджуваних насаджень

максимальна кількість поглинутої лісовою підстилкою вологи варіюється від

42,3 т·га-1 до 187,3 т·га-1, що становить об’єм в 1,5 рази більший від сухої маси.

Потужний покрив лісової підстилки не лише перешкоджає поверхневому стоку, а й

поглинає значну кількість вологи, тим самим попереджаючи розвиток ерозійних

процесів.

В останні десятиліття відбувався бурхливий розвиток туристичної діяльності

на території Карпатського НПП. Проте питання моніторингу кількості відвідувачів

та оцінка впливу рекреантів на екосистеми парку залишається недостатньо

вивченим. Існує припущення, що реальна кількість відвідачів перевищує офіційну

статистичну інформацію. За результатами комплексної оцінки рекреаційного

потенціалу насаджень була розрахована максимально допустима кількість

відвідувачів, яка орієнтовно складає 498670 осіб на рік, з урахуванням заповідної

зони як території з обмеженим доступом. Проте реальна кількість рекреантів, що

можуть відвідувати протягом року екосистеми Карпатський НПП є значно меншою,

так як при розрахунку кількісті відвідувачів не було враховано поточну кількість

туристичних маршрутів та їх пропускну спроможність, а також не враховані

території, порушені рекреаційною діяльністю (наприклад, екопізнавальна стежка

«На Говерлу»).

Оцінено рекреаційний потенціал на рівні всієї території парку, а також

встановлено придатність окремих насаджень вздовж туристичних маршрутів для

короткострокового відпочинку. Рекреаційний потенціал території Карпатського

НПП оцінено як «високий» (61 %) за допомогою оцінки «Gülez Method». Дана

оцінка отримана по нижній межі категорії, тому зміна оцінки навіть одного

критерію за цією методикою може суттєво вплинути на остаточний результат.

Проведено детальний аналіз рекреаційних характеристик деревостанів на

рівні туристичних маршрутів. Відповідно до критеріїв оцінки, 75 % досліджуваних

насаджень до 2 класу рекреаційної цінності, що свідчить про середній

рекреаційний потенціал цих ділянок та придатність до використання з метою

короткострокового рекреаційного відпочинку.

Ключові слова: ялина європейська; кореневі системи; фітомеліоративні

властивості, гірські лісові екосистеми, рекреаційна оцінка, твердість ґрунту, лісова

підстилка, дигресія.

ABSTRACT

Ivanenko Y. S. Meliorative features and recreational potential of forest stands

in the Carpathian National Nature Park. – Qualification scientific work on the rights

of a manuscript.

Thesis for Ph.D. degree by specialty 205 «Forestry». National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation addresses the issues of assessing the meliorative properties of

mountain forest ecosystems and determining the impact of tourism on the protective

features of forest stands serving for recreation within the Carpathian National Nature

Park. Moreover, the recreational characteristics of the Carpathian NNP forests and the

suitability of individual stands for recreational activities were analyzed.

The Ukrainian Carpathian forests are a hotbed of biodiversity and a hotspot of

conservation for many rare species. The extreme heterogeneity of the Carpathian forest

cover creates the preconditions for the formation of unique mountain biocenoses.

However, long-term and intensive usage of mountain forests has led to a number of

negative consequences, such as a decrease in species composition, natural forest

fragmentation, acceleration of erosion processes, and increased vulnerability of forests to

external factors. Effective conservation activities (establishment of reserves, nature parks,

wildlife sanctuaries, etc.) in valuable mountain ecosystems not only contribute to

preserving these areas but also create opportunities for research on the natural forest

dynamics and development. The creation of conservation areas fosters the development

of people's recreational activities. For instance, mountain tourism contributes about 20%

of global tourism volume. Nevertheless, not all forest ecosystems are equally resilient to

the impact of external factors.

By analyzing the Carpathian NNP's forest fund, it has been found that most of the

forests are represented by Norway spruce, which occupies about 79% of the territory. The

most valuable natural forests and primeval forests are about 2,4 thousand hectares. The

dominance of spruce forests in the Carpathian NNP was the justification for choosing

these stands as the main object for research on the meliorative properties of forest

ecosystems since spruce stands are exposed to the highest anthropogenic pressure,

including the impact of recreation. In addition, Norway spruce stands are highly sensitive

to environmental and climatic changes, which, together with recreational impacts, could

affect the protective properties of these forests and lead to their deterioration.

In this dissertation, the protective properties of Carpathian forest stands, along with

the formation of natural mountain forests and forest dynamics, are analyzed based on

studies conducted by Ukrainian and foreign scientists. Ukrainian and foreign practices in

planning tourism activities are considered, with an analysis of the possible consequences

of excessive recreational pressure on forest ecosystems.

The dissertation revealed the root spatial distribution of Norway spruce in active

recreation conditions. In addition to the correlation between edaphic factors and the root

distribution in the soil profile, orographic factors (terrain characteristics) and the structure

of the stand itself, have a significant effect on root development. Assessment of the spruce

root system occurrence showed that the vast volume of roots was found in the upper 40

cm soil layer. Despite the greater mass and volume of the coarse roots, the fine root had

a larger surface area interacting with the soil.

Additionally, the dissertation study examines the impact of recreational use on the

compaction processes of mountain soils. A statistically significant difference was found

between soil penetration resistance and distances from the trailbed of tourist trails deep

into the forest habitat. Soil penetration resistance on the routes exceeds 60 kg·cm-2 (~6

MPa) in the upper soil layers, impeding the growth and development of Norway spruce

root systems. Active recreation leads to changes in aboveground vegetation and the

physical structure of forest soils.

Soil penetration resistance in mountainous conditions is extremely heterogeneous.

The lowest amounts of fine and coarse roots were observed in soil layers with a

penetration resistance exceeding 20 kg·cm-2. Therefore, after 20 cm depth, a similar

increase in penetration resistance was observed in less disturbed areas, which is also

linked to a decrease in root abundance in deeper soil layers.

The distribution, structure, and fractional composition of forest litter were analyzed

under the canopy of spruce forests in the Carpathian NNP. A statistically significant

difference in the amount of accumulated forest litter was observed between stands

adjacent to tourist trails affected by recreational activity and those located far from the

trails. Due to the significant deterioration of the tourist route, tourists are using the

roadsides as unofficial bypass trails, which negatively affects both the living ground cover

and the forest litter accumulation. The lowest litter volumes were measured under the

canopy of forest stands that are directly adjacent to the trails.

Besides the effect of tourist activities on the amount of forest litter, positive

correlations have been found between litter thickness and increasing altitude. Analysis of

the forest floor components revealed no influence of forest beech admixture (up to 20%

of the stand composition) on the distribution of litter fractions.

This research examined the moisture retention capacity of forest litter in

mountainous areas. Depending on the studied forest stands, the maximum amount of

moisture absorbed by the forest floor varies from 42,3 t·ha-1 to 187,3 t·ha-1, which is

1,5 times the volume of its dry mass. The thick layer of forest litter not only prevents

surface runoff but also absorbs a substantial amount of moisture, therefore preventing

erosion processes.

In recent decades, there has been a rapid development of the tourism sector on the

territory of the Carpathian NNP. However, the issue of monitoring the number of visitors

and assessing the impact of recreation on the park's ecosystems remains insufficiently

studied. It has been assumed that the real number of visitors exceeds the official statistics.

Based on the results of a comprehensive assessment of the recreational potential of the

stands, the peak number of visitors was estimated at 498670 people per year, considering

the protected area as a restricted territory. However, the actual number of visitors who

could possibly enter the ecosystems of the Carpathian NNP during the year is much lower,

since the calculation of the number of visitors didn't take into account the current number

of tourist trails and their carrying capacity, along with the areas disturbed by recreational

use (e.g., «To Mount Hoverla» trail).

The recreational potential of the whole park was assessed, and the usability of

individual stands along tourist trails for short-term recreation was determined. The

recreational potential of the Carpathian NNP was assessed as «high» (61%) using the

Gülez Method. This assessment is based on the lower boundary of the category, thus a

change in the assessment of even 1 criterion using this methodology can significantly

affect the final result.

A comprehensive analysis of the recreational characteristics of the stands at the

tourist trail level was performed. According to the evaluation criterion, 75 % of the

studied stands belong to the 2nd class of recreational value, which indicates the average

recreational potential of these areas and their suitability for short-term recreational use.

Keywords: Norway spruce; root systems; phytomeliorative properties, mountain

forest ecosystems, recreation assessment, soil penetration resistance, forest litter,

digression.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ANOVA – дисперсійний аналіз (англ. analysis of variance);

ABAL – ялиця біла (лат. Abies alba Mill.);

FASY – бук лісовий (лат. Fagus sylvatica L.);

PIAB – ялина європейська (лат. Picea abies (L.) H. Karst.);

PIMU – сосна гірська (лат. Pinus mugo Turra);

PISY – сосна звичайна (лат. Pinus sylvestris L.);

MAWcur – маса поглинутої води понад природного стану (англ. mass of absorbed

water over current state);

MAWmax – максимальна маса поглинутої води (англ. maximum mass of absorbed

water);

MCmax – максимальний вміст вологи у підстилці (англ. moisture content);

RP – кількість затриманих опадів (англ. retained precipitation);

HC – вміст гумусу (англ. humus content);

SS – крутість схилу (англ. slope steepness);

T – товщина підстилки (англ. forest litter thickness);

S – запас підстилки (англ. forest litter stock);

A.S.L. – висота над рівнем моря (англ. above sea level);

IR – швидкість інфільтрації (англ. infiltration rate);

PCA – метод головних компонент (англ. principal component analysis);

PC1 – перша головна компонента (англ. principal component 1);

PC2 – друга головна компонента (англ. principal component 2);

RP – рекреаційний потенціал (англ. recreational potential);

CRV – клас рекреаційної цінності (англ. the class recreational volume)

НПП – національний природний парк;

ПОНДВ – природоохоронне науково-дослідне відділення;

РБД – реляційна база даних;

ТЛУ – тип лісорослинних умов;

ТПП – тимчасова пробна площа.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Гірські лісові екосистеми виконують важливі

екологічні та господарські функції, зокрема, продукують широкий спектр

екосистемних послуг, мають ряд меліоративних та протиерозійних властивостей, а

також вони є джерелом прісної води, лісових продуктів, корисних копалин, енергії,

тощо.

Гірські території займають близько 27 % території суходолу, з них 54 % гір

розташовано в країнах, що активно розвиваються (Romeo et al., 2020). Природні

ліси цих регіонів є осередком збереження біорізноманіття, вони дуже цінні з

екологічної точки зору, а також є важливим місцем для оздоровлення та відпочинку

людей, що в свою чергу позитивно впливає на економічну складову місцевих


[…]


коефіцієнтів Cf, Cr, незважаючи на відсутність благоустрою території для
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рекреаційних потреб. Це зумовлено наявністю пологих схилів в межах

досліджуваних насаджень (хоча деякі секції маршруту мають ухил >45),

доступністю (поряд розташоване с. Зелене, транспортні шляхи, об’єкти

туристичної інфраструктури) та наявністю мішаних за складом насаджень.

Найбільше ознак антропогенного впливу на насадження виявлено поблизу ТПП 4,

неподалік якої розташовано гірське озеро Марічейка (Вискогірне ПОНДВ)

(рис. 6.7). Дана територія активно використовується рекреантами не тільки для

короткострокового відпочинку, а й для кемпінгу.

Рис. 6.7. Гірське озеро Марічейка

Джерело: розроблено автором

Активна рекреація на цій території призвела до формування хаотичної мережі

стежок довкола водойми, облаштування туристами декількох місць відпочинку з

наметами та місць для розпалювання багать. В свою чергу це призвело до значного

пошкодження кореневих систем ялини у місцях відпочинку, витоптування живого

надґрунтового покриву, зменшення деревного відпаду (який імовірно

використовується для вогнищ) та наявність побутового/харчового сміття. Варто

зазначити, найвищі стадії рекреаційної дигресії на території НПП, характерні для

зон відпочинку у Ямнянському ПОНДВ, Говерлянському ПОНДВ та Вискогірному
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ПОНДВ, до останнього відноситься і озеро Марічейка та насадження довкола, які

мають переважно природне походження (Оленич, 2020). Враховуючи значну

віддаленість (1-3, >3 км) досліджуваних насаджень від населених пунктів та

транспортних шляхів, відсутність елементів благоустрою не лише знижує

рекреаційну привабливість території, а й допомагає збереженню лісових екосистем

шляхом зменшення антропогенного впливу під час короткострокового відпочинку

на шляху до Чорногірського хребта. Проте самі ж маршрути зазнають серйозного

руйнування (змиву ґрунтів), викликаного антропогенним навантаженням та

розвитком ерозійних процесів, і потребують відповідних заходів із відновлення.

Висновки до розділу 6:

1. Не існує однієї універсальної загальної методики для оцінки рекреаційного

потенціалу лісових екосистем. Оцінювання рекреаційного потенціалу для

конкретних видів туризму може давати протилежні результати. Більше того, попит

та потреби населення у рекреації поступово змінюються в часі.

2. Відповідно до проведеної оцінки рекреаційного потенціалу щодо

оптимальної кількості відвідувачів НПП було встановлено, що щорічна допустима

кількість туристів, з урахуванням територій з обмеженим доступом, орієнтовно

складає 498670 осіб.

3. Визначення реальної щорічної кількості відвідувачів Парку та відповідно

їх концентрації на території земель лісового фонду потребує детального

моніторингу. Є передумови вважати, що реальна кількість відвідувачів парку

значно перевищує кількість, зазначену в статистичних даних КНПП. Наявність в

межах господарської частини НПП таких туристичних населених пунктів як

Яремче, Ворохта, Татарів та ін. значно ускладнюють не лише оцінку реальної

кількості туристів протягом року, а й їх переміщення в межах функціональних зон

НПП.

4. При оцінці рекреаційного потенціалу з точки зору придатності та

привабливості території для рекреації («Gülez Method») встановлено, що

рекреаційний потенціал Карпатського НПП можна охарактеризувати як високий
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(61%), хоча і по нижній межі цієї категорії. Спірність оцінки деяких показників

ставить рекреаційний потенціал парку між високим та середнім значенням. Варто

зазначити, що враховуючи певну суб’єктивність подібних методів оцінки, якість

отриманого туристичного досвіду залежить як від конкретного виду рекреаційної

діяльності, так і місця та часу перебування на території парку.

5. За результатами оцінки придатності насаджень для короткострокової

рекреації було оцінено рекреаційний потенціал в межах 20 дослідних ділянок на

рівні туристичних маршрутів. Відповідно до проведеного аналізу 15 з 20

досліджуваних насаджень відносяться до 2 класу рекреаційної цінності CRV

(мають середній рекреаційний потенціал), що вказує на їх придатність до

використання з метою рекреації. Лише 5 ТПП вздовж маршрутів «На гору Піп Іван»

та вздовж маршруту «с. Бистрець – г. Шпиці» характеризуються як непридатні для

рекреаційного використання, що обумовлено рельєфом місцевості, високою

повнотою насаджень та відсутністю їх видового різноманіття.

Наукові результати, висвітлені у розділі 6, опубліковані у працях № 3, 4, 8, 9

із списку наукових праць, опублікованих за темою дисертації (додаток А).
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ВИСНОВКИ

1. Гірські ліси забезпечують комплекс екосистемних послуг, однак

порушення лісових екосистем унаслідок господарської діяльності можуть

створювати негативний вплив на екологічну стійкість екосистем та забезпечення

екосистемними послугами, інколи вагоміший, ніж кліматичні зміни. Відтак

господарська діяльність у гірських лісах повинна забезпечувати стійкість лісових

екосистем та сталість використання природних ресурсів в умовах високого попиту

на гірську рекреацію та кліматичні зміни й інші природні порушення.

2. У наукових дослідженнях вітчизняних та закордонних вчених мають

місце прогалин у вивченні динаміки розвитку гірських лісів та виокремлення участі

у цих процесах природних порушень й впливу людини. Стале управління

природними ресурсами гірських регіонів можливе за умов ефективного управління

із урахуванням збереження природних екосистем, їх невиснажливого використання

та одночасного сприяння розвитку туристичного сектору в регіоні.

3. Недосконале планування туристичної діяльності призводить до

надмірного рекреаційного навантаження на лісові екосистеми, вплив якого

перевищує екологічну стійкість гірських екосистем та створює передумови для

розвитку дегресії й ерозійних процесів. Меліоративна ефективність гірських

лісових екосистеми як інструменту попередження та боротьби із розвитком водної

ерозії визначається їх структурою, просторовим розміщення та морфологічними

особливостями. Для Карпатського НПП найбільш поширеними є деревостани,

утворені за участю ялини європейської (79 %). Меліоративні властивості ялинників

першочергово визначаються особливостями корененаселеності, процесами

акумулювання лісової підстилки та її фракційним складом і водопоглинаючими

властивостями.

4. В умовах ущільнення ґрунту, зокрема, внаслідок рекреаційного

навантаження, спостерігається зміна фізичної структури ґрунту та пригнічення

розвиту кореневих систем ялини європейської. Критичним значення показника

твердості ґрунту є 20 кг·см-2 (~2 МПа). Через витоптування на полотні самих
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маршрутів спостерігається повне зникнення лісової підстилки та рослинності,

пришвидшується розвиток ерозійних процесів, відбувається ущільнення ґрунту,

твердість якого становить понад 60 кг·см-2 (~6 МПа).

5. Переважаюча маса коріння ялини в гірських умовах розташована у

верхньому мінеральному шарі ґрунту на глибині до 10 см, що в свою чергу робить

її надзвичайно чутливою до рекреаційного навантаження. Встановлено, що при

близькому заляганні материнської породи частка об’ємів коріння за фракціями

провідного та фізіологічно активного становить 67,5 % і 75,3 % від загального

обсягу в даному шарі, а в місцях із виходами гірських порід – 72,7 % і 87,5 %

відповідно.

6. Накопичення лісової підстилки зростає із підвищенням висоти над

рівнем моря, однак значно зменшується з наближенням до полотна туристичних

маршрутів. Як за фракційним складом, так і за водопоглинаючими властивостями,

лісова підстилка з-під намету чистих ялинників та мішаних буково-ялинових

(домішка листяних до 2 одиниць складу) має незначні відмінності. Переважаючою

є активна фракція, завдяки чому підстилка здатна поглинути майже в 1,5 рази

більший об’єм вологи відносно її сухої маси. Кількість опадів, яку здатна утримати

лісова підстилки під наметом хвойних насаджень, коливається від 4,2 до 18,7 мм,

що головним чином зумовлюється її запасом. Загальна водозатримуюча здатність

підстилки варіює від 42,3 до 187,3 т·га-1 незалежно від складу насадження.

Негативний вплив рекреації на акумулювання підстилки проявляється у

використання узбічь туристичних маршрутів як неформальних туристичних

стежок, що створює передумови для розвитку ерозійних процесів.

7. Оцінка рекреаційного потенціалу носить часто суб’єктивний характер і

для різних видів туризму може мати протилежні результати. Рекреаційний

потенціал Карпатського НПП щодо придатності та привабливості території для

рекреації визначено як високий, а щорічна допустима кількість туристів із

урахуванням територій з обмеженим доступом орієнтовно складає 0,5 млн осіб.

Результати оцінки придатності насаджень для короткострокової рекреації вказують

що 75 % досліджуваних насаджень мають середній рекреаційний потенціал.
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РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для оцінки впливу рекреаційної діяльності на природні об’єкти

рекомендується проводити комплексний аналіз впливу рекреації не лише на живий

надґрунтовий покрив, а й здійснювати оцінку фізичної структури ґрунтів, визначати

характеристики та запаси лісової підстилки, оцінювати корененаселеність верхніх

ґрунтових шарів, на які створюється найбільше рекреаційне навантаження.

Регулярно проводити моніторинг стану туристичних маршрутів з подальшим

проектуванням стійких до рекреаційного навантаження маршрутів для запобігання

розвитку ерозійних процесів та зниження впливу рекреаційної діяльності на лісову

підстилку, кореневі системи ялини та фізичну структуру ґрунтів. Сформувати базу

ділянок з ознаками високих ступенів дигресії із встановленням систематичного

моніторингу за їх станом.

На секціях туристичних маршрутів, де спостерігається використання узбічь

для проходження порушених ділянок полотна, проектувати заходи із відновлення,

що знизять витоптування живого надґрунтового покриву на прилягаючих ділянках.

Встановити ліміти на відвідування найпопулярніших маршрутів та

туристичних об’єктів відповідно до допустимої кількісті відвідувачів, що можуть

перебувати в межах парку, для зниження антропогенного навантаження на природні

екосистеми та рівномірного розподілу туристичних потоків по території.

Для підвищення привабливості окремих туристичних маршрутів,

насадження вздовж яких характеризуються середнім рекреаційним потенціалом, та

з метою диверсифікації туристичних потоків, провести заходи із облаштування

місць відпочинку та кемпінгу.

Для порушених ділянок маршрутів, на яких спостерігається найвищий

ступінь дигресії (зокрема, ущільнення ґрунту понад 60 кг·см-2), передбачити заходи

з відновлення ґрунтового та рослинного покривів, зокрема, обмежити доступ мото-

та автотранспорту, створювати дерев’яні доріжки, або доріжки із використанням

водопроникних матеріалів (наприклад, гравій), для мінімізації процесів ущільнення

ґрунту та проектувати буферні зони навколо дерев, кореневі системи яких

знаходяться у зоні впливу рекреаційного навантаження.
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