РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію ІВАНЕНКА Юрія Сергійовича на тему:

«Меліоративні властивості та рекреаційний потенціал

лісових насаджень Карпатського національного природного парку»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 205 «Лісове господарство»

галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

Актуальність теми. Гірський регіон Карпат багатий на різноманітні рекреаційні

ресурси та є рекреаційним регіоном багатопрофільного спрямування, як літнього і зимового

відпочинку, гірсько-спортивного напряму, масового пізнавального відпочинку. В деяких

районах Карпат насиченість рекреаційними ресурсами дуже висока, але, на жаль,

це не говорить про те, що там достатній рівень рекреаційного освоєння, адже якість

сучасного обслуговування та сервісу є далекою від європейських стандартів. Отже, виникає

нагальна потреба у своєчасному дослідженні питань рекреації зазначеного вище регіону.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Для дослідження проблеми захисних властивостей гірських

насаджень Карпат проведено аналіз досліджень українських та закордонних вчених, а також

особливості формування природних гірських лісів та динаміки зміни лісового покриву.

Розглянуто український за закордонний досвід планування туристичної діяльності з аналізом

можливих наслідків від надмірного рекреаційного навантаження на лісові екосистеми.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Одержані результати досліджень допоможуть здійснювати

оцінку впливу рекреаційної діяльності на природні об’єкти у розрізі комплексного аналізу,

враховуючи не лише живий надґрунтовий покрив, а й оцінюючи структуру ґрунтів,

визначаючи характеристику та запаси лісової підстилки, враховувати корененаселеність

верхніх ґрунтових шарів, на які створюється найбільше рекреаційне навантаження. Також

передбачається диференціація території та виокремлення різних ділянок за ступнем

рекреації. Так, для порушених ділянок маршрутів, на яких спостерігається найвищий ступінь

дигресії (зокрема, ущільнення ґрунту понад 60 кг·см-2), передбачити заходи з відновлення

ґрунтового та рослинного покривів, зокрема, обмежити доступ мото- та автотранспорту,

створювати дерев’яні доріжки, або доріжки із використанням водопроникних матеріалів

(наприклад, гравій), для мінімізації процесів ущільнення ґрунту та проєктувати буферні зони

навколо дерев, кореневі системи яких знаходяться у зоні впливу рекреаційного навантаження.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати дисертаційного дослідження

достатньо висвітлені в наукових публікаціях. Зокрема, за темою дисертації опубліковано

2 статті у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science

Core Collection та/або Scopus, 2 статті у наукових фахових виданнях України, 7 тез наукових

доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. За результатами

рецензування дисертації проблем щодо порушення академічної доброчесності не виявлено.

Автор всюди застосовував посилання на матеріал і методики, які були використані

в дослідженні.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Основні зауваження до змісту дисертації полягають у такому:

У тексті роботи трапляються граматичні помилки С. 27, 45, 104, 108, 110, 131, 161.

У розділ 1 «Гірські лісові екосистеми, їх роль у збереженні біорізноманіття

та рекреації» опрацьовано питання гірських лісових екосистем, які відіграють велику

природоохоронну роль та зазнають негативного впливу під час рекреаційного навантаження.

Це, в свою чергу, посилює різні види ерозійних процесів, які знижують стійкість гірських

ландшафтів. У розділі підіймається питання науково-обґрунтованого планування туристичної

діяльності, що сприятиме зменшення рекреаційного навантаження на лісові екосистеми,

особливо вздовж туристичних маршрутів на всіх висотних поясах гірських масивів

Зауваження до розділу 1:

С. 22, 26. У реченні «Ріст Європейських лісів, у тому числі гірських, обмежується

природо-кліматичними характеристиками умов їх місцезростання…» варто замінити на тип

лісорослинних умов.

С. 24. Необхідно разом із зазначеною науковою назвою деревного виду ялини

звичайної вжити латинську, а також латинські назви інших деревних видів у тексті, коли

вперше згадується.

С. 29. У реченні «Сучасні туристичні системи потребують нових знань та підходів

для адаптації до нових умов довкілля», можливо, варто замінити до нових викликів

сьогодення.

C. 39. У реченні «Існує криволінійна залежність між рекреаційної активністю

та відповідно негативними наслідками на середовище» необхідно уточнити, яка саме

залежність.

С. 43. Зазначені форми яружних систем «W» and «V» потребують роз’яснення.

У розділі 2 «Характеристика регіону досліджень та рекреаційна діяльність

на території карпатського НПП» розкрито загальну характеристику регіону, види деревних

рослин та рекреаційне навантаження, яке відбувається внаслідок відвідування парку. Серед

лісових екосистем Парку, особливо цінними є праліси та природні ліси, загальна площа

яких становить близько 2,4 тис. га. Зазначено, що моніторинг відвідувачів на території

парку не є досконалим, більше того, значна частина рекреантів не використовують послуги

туристичних компаній, що робить їх облік проблематичним. Тому контроль за кількістю

туристів та визначення реального рекреаційного навантаження на лісові екосистеми

залишаються одними з головних викликів для успішного менеджменту Парку.

Зауваження до розділу 2:

У розділі при аналізі меліоративних властивостей ґрунтових умов варто було б більш

детально проаналізувати вміст гумусу у ґрунтах, оскільки він є одним з основних показників

родючості ґрунту та протиерозійної стійкості.

У розділі 3 «Програма, методи досліджень і характеристика польового матеріалу»

представлено методики, які використані під час польових та камеральних робіт. Зазначено

обсяги тимчасових пробних площ та кількість облікових дослідних ділянок, що були

опрацьовані у ході досліджень. Зібраний матеріал репрезентативно представляє об’єкт

дослідження та дозволяє вирішувати поставлені завдання в межах дисертації.

Зауваження до розділу 3:

Аналізуючи рис. 3.1, можна помітити, що тимчасові пробні площі закладені

не рівномірно по площі національного природного парку, тому варто було б описати основні

принципи їхнього відбору.

У розділі 4 «Корененаселеність та фізичні властивості ґрунтів ялинових

деревостанів у зоні гірської туристичної мережі» розглянуто результати досліджень

щодо ущільнення поверхневих шарів ґрунту внаслідок рекреаційної діяльності. Ущільненість

ґрунту ускладнює поширення кореневих систем ялини європейської в гірських лісових

екосистемах. Існують оптимальні умови ущільнення ґрунту, коли ріст кореневих систем

не зазнає негативного впливу, проте ґрунтове середовище досить неоднорідне, тому

кореневим системам рослин доводиться реагувати на такі зміни.

Зауваження до розділу 4:

С. 101. Чи є достатньою градація залягання материнської породи до 30 см? Важливим

було також вказати глибину залягання каміння.

У розділі 5 «Меліоративні властивості лісової підстилки ялинових деревостанів

рекреаційного призначення» опрацьовано дослідження лісової підстилки, її вплив та роль

у збереженні водних ресурсів та захисту ґрунтів. Так, завдяки фільтруючій функції, підстилка

ефективно затримує тверді частки поверхневого стоку і діє як ефективний щит від руйнування

і ущільнення ґрунтів під час дощів, запобігаючи розвитку ерозії та зменшуючи випаровування

вологи з поверхні.

Зауваження до розділу 5:

С. 122, у табл. 5.1 товщина лісової підстилки має визначатися для всіх проб до десятих.

С. 126, при аналізі структури лісової підстилки не охарактеризовано гумусовий склад,

хоча у табл. 5.2 є дані.

У розділі 6 «Рекреаційний потенціал лісових насаджень Карпатського НПП»

розглянуто вагомий рекреаційний потенціал парку. У зв’язку з збільшенням розмірів

та населення, зростає потреба у відпочинку людей, де важливу роль відіграють лісові

екосистеми. Автором для оцінки рекреаційного потенціалу лісових екосистем Карпатського

національного природного парку було використано комплексний підхід з урахуванням

сучасних трьох методик, що розроблені Dudek (2017), Gulez (1990) (в інтерпретації Cetin et al.

(2018)) та Levandovska et al. (2020).

Загальний висновок. Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами,

внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.)

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор Іваненко Юрій

Сергійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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